
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data 0110312025

t., .'\
, ,"![l
: lil

L' \.\ ,. ,):,,,
,''/

Responsabile Servizio Finanziario
Gregorinl)

UNIONE DI COMUNI DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 050 del determinazioni
tr ORIGINALE
tr COPIA

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e

dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giomi dall'ultimo
di bblicazione all'albo

OGGETTO TINTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL
TORRENTE OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN COMUNE DI MONNO E
COMUNE DI INCUDINE'' CUP G78H22OOO49OOO2 _ CIG B223O8E7DI
Approvazione perizia di variante suppletiva e di variante n. I delle opere.

Ponte di Legno, 0l/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
r il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs I 8/8/2000, n. 267;
r il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. I I del 0510812016;
r il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 17 del

04104/20t2;
I il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di

Segretario dell' Unione;
I il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di

responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.267/2000;
r la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale è stato approvato il Piano di

assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I'esercizio prowisorio del Bilancio di previsione 2025-2027;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 05 del 2210512013, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale I'Unione dei Comuni lombarda dell'alta Valle Camonica ha istituito la Centrale Unica di Committenza, ai sensi

dell'art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 16312006, ed approvato il regolamento per il suo funzionamento;

RICHIAMATA la D.g.r. Lombardia I I aprile 2022 - n. Xll6273 Programma 2022 - 2026 di interventi urgenti e prioritari
per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo nonché opere per la riduzione degli
impatti negativi derivanti dalle alluvioni (Direttiva 20071601CE) e modifica all'allegato I della D.G.R. 604712022;

CONSIDERATO che con la summenzionata d.g.r. 627312022 questo ente è risultato assegnatario di un contributo pari ad €.

600.000,00 per I'esecuzione dei lavori di "MITIGAZIONE DEL zuSCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO,
LOC.ISCLA,IN COMUNE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE'':
VISTI E RICHIAMATI iseguenti atti:

- la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 155 del 1110812022 con la quale è stato

affidato I'incarico professionale per prestazioni di progettazione di fattibilità tecnica, definitiva ed esecutiva, nonche

direzione dei lavori e coordinamento della sicvrezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori
denominati..MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN
COMUNE DI MONNO E COMUNE Dl INCUDINE", nonché all'assunzione del relativo impegno di spesa in
favore dell'ATP Blu Progetti S.r.l. (mandataria) con sede in Viale Repubblica n. I - 21020 Varano Borghi (VA),
C.F. e P.IVA 02935220125 e Geol. Elena Nostrani (mandante) con sede in Via XXV Aprile n.77lA - 25040

Artogne (BS), C.F. NSTLNE9OL56B157Z e P.IVA 03871260984 l;

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETAMO DELL'ANIONE

RESPONSABILE DELLA CENTR.'ILE UNICA DI COMMITTENZAATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura finanziana della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realízzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,

comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267:
Impegno Data Importo Macroaggregato FPV Esercizio

Data 0110312025 ,Il del Servizio Finanziario

Con l'attestazione della coperfura lnanziaria di cui sopra il presente prolwedimento è esecutivo, ai dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000,n.267

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente 0".?Trtffi:i1beúubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

dar...... ...ar...:I 4q0.?q?I..

Data 2 3 LU6. 2025

I1 dell'Unione



- il progetto definitivo dei lavori summenzionati, depositato agli atti in data 2210912023 prot. 2930;

- la determinazione di conclusione positiva del procedimenfo auforizzativo mediante Conferenza dei servizi

indetta ai sensi ai sensi dell'art. 14, comma 2 della Legge n. 241190 e smi., effettuata in forma semplificata ed in
modalità asincrona ai sensi dell'art. 14-bis, Legge n.241190 redatto in data 0210112024;

- la deliberazíone di Giunta dell'Unione n. l8 del 3010512024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo

relativo ai lavori di MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC.

ISCLA, IN COMUNE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE a firma dell'ing. Sartorelli Massimo dello

studio Blu Progetti S.r.l., comportante una spesa complessiva di Euro 560.000,00, di cui Euro 400.000,00 per

opere ed Euro 160.000,00 per somme a disposizione;

- la determinazione a contrarre del Responsabile della C.U.C. dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica

n. 102 del 1110612024 con la quale è stata indetta gara d'appalto, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71,

del D.lgs. n3612023, tramite piattaforma d'aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, per I'esecuzione dei

lavori di MITIGAZIONE DEL zuSCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN
COMI.INE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE CUP. G2IE23OOO12OOO5;

- la determinazione n. 137 del 0210812024 con la quale è aggiudicata la procedura di gara alla ditta AVANZINI
COSTRUZIONI SRL, con sede a Bienno (BS) - Via Mazzini, 32 - C.F. /P.IVA 03091200984 che ha offerto

un ribasso del 17,9670A (diciassette virgola novecentosessantasette per cento), corrispondente ad un'offerta di

netti Euro 330.465,30 (compresi Euro 12.986,58 per oneri della sicurezza), oltre LV.A. nella misura di legge;

VISTO il contratto d'appalto REP. 7l sottoscritto dall'impresa appaltatrice e dal Responsabile della fase di
aggiudicazione in data 1811012024;

VISTO il verbale di consegna dei lavori e contestuale inizio sottoscritto dalla D.L. e dall'impresa appaltatrice in data20

Agosto 2024;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 191 del 2511012024 con la quale è stato autorizzaîo alla ditta Avanzini

Costruzioni S.r.l. il subappalto di parte delle lavorazioni appartenenti alla cat. OG8 in favore della ditta F.lli Trentini

S.r.l.;

DATO ATTO che:
- nel corso dell'esecuzione dei lavori, sono emerse alcune circostanze impreviste alle previsioni originarie del progetto

approvato, do'uute in particolare ad esigenze tecniche di esecuzione;
- La Stazione Appaltante ha richiesto alla D.L. e ditta appaltatrice, di non eseguire una serie di opere previste a

progetto;
- per il recepimento di tali necessarie modificazioni progettuali, la Direzione Lavori nella persona del tecnico Ing.

Sartorelli Massimo, di concerto con il RUP, ha ritenuto necessario predisporre una perizia di variante suppletiva e di
variante comprendente le diverse opere, meglio specificate negli elaborati tecnici, depositata al protocollo nr. 0000908
in dara 0110312025:'

RILEVATO, dall'esame degli elaborati di cui alla perizia di variante, che prevede in termini economici e contabili
dovuti alle minori e maggiori opere da eseguirsi, una diminuzione dell'importo delle opere di netti Euro 21.572,95
rispetto all'importo contrattuale originario, già ribassato del 17,967 oó offerto in sede di gara;

CONSIDERATO che I'importo netto dei lavori che scaturisce dalla variazione è il seguente:

- importo netto contratto Euro 330.465,30 (di cui €. 12.986,58 oneri sic.)

- importo netto 2o perizia di variante Euro - 21.572.95

- importo netto lavori Euro 308.892,35 (di cui €. 12.986,58 oneri sic.)
ACCERTATO che la Perizia Suppletiva e di Variante in corso d'opera di che trattasi, prevede opere migliorative ed in
diminuzione da realizzarsi per un importo netto di Euro - 21 .572,35 oltre I.V.A. 22o/o pari a lordi Euro 26.3 19,00,

precisando pertanto che non vi e utilizzo di ulteriore risorse economiche essendo la variante in diminuzione;
VISTO lo schema di atto di sottomissione con cui la ditta appaltatrice AVANZINI COSTRUZIONI s.r.l. si impegna e

dichiara:
- di accettare I'esecuzione delle variazioni riscontrate nelle singole categorie di lavori, di cui alla sopra citata variante,

alle stesse condizioni e patti contenuti nel contratto principale, del C.S.A. nonché agli ulteriori nuovi prezzi
concordati;

- di eseguire gli anzidetti lavori migliorativi e non eseguire opere previste come richiesto dalla stazione appaltante,
nelle medesime tempistiche previste nel contratto generale;

VISTO il D.Lgs. n.3612023. in particolare I'art. 120 "Modifica dei cotrtrcrtti in c'orso di esecuzione " che testualmente
recita al comma I lettera c): "per lerarianfi in corso d'opera, da intendersi come nrodifiche resesi necessarie ín corso di
esecttzione de.ll'appalto per effetto dí circostanze intprevedibili da parte delle staziorte oppaltunte. Rientruno in toli
circostanze nuove disposizioni legislative o regolctntentcu'i o provvedintenti soprat,ettufi di autorità o enli preposti alla
tutela di interassi rilevanti",'
CONSIDERATO che le scelte progettuali adottate nella peizia di variante in approvazione non comportano modifiche
sostanziali rispetto al progetto originario, non determinano pregiudizio al raggiungimento degli obiettivi e delle finalità
originarie delf intervento, che vengono quindi salvaguardate;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267 del18.08.2000;

DETERMINA

l. di APPROVARE laperizia di variante suppletiva n. I dei lavori, rassegnata al prot. 0000908 in data 0110312025 per una
diminuzione dell'importo contrattuale di netti Euro 21.572,95 oltre I.V.A. 22oA, pari a lordi Euro 26.319,00, già ribassato
del l7 7oA offerto in sede di come da economico di raffronto:

B)

Bl)

B2)

B3)

B4)

B7)

B8)

Be)

B8)

somme a disposizione:

lva su lavori 2270 €

Spese tecniche progettazione, d.l. e coordinarnento

sicurezza €

disponibilità terreni, accordi bonari e indennità €

Quota RUP €

anac €

Spese tecniche variante €

lmporti per revisione prezzi €

lmprevisti €

Sommano €

88.000,00

38.062.73

5.000,00

8.000,00

2s0,00

20.687,27

I 60.000,00

72.702.37

38.062,73

s.000,00

8.000.00

250,00

105.519,60

229.534,70

€

€

€

€

€

€

€

€

€

67.956,32

3 8.062.73

s.000,00

6.177,85

250,00

3.80ó,40

20.68't,27

109.1ó7,08

251.107,65

€

€

€

€

€

€

€

€

€

2. di AFFIDARE I'esecuzione dei lavori in variante alf impresa già aggiudicataria dell'appalto principale, AVANZINI
COSTRUZIONI SRL, con sede a Bienno (BS) - Yia Mazzini, 32 - C.F . /P.IVA 03091200984, alle stesse condizioni e

patti contenuti nel C.S.A., nel contratto principale, nonché ai nuovi prezzi concordati, previa sottoscrizione dell'atto di
sottomissione.

3. di RICONOSCERE al progettista nonché D.L. e C.S.E. Blu Progetti S.r.l. (con sede in Viale Repubblica n. 1 - 21020
Varano Borghi (VA), C.F. e P.IVA 02935220125, pari a complessivi lordi Euro 3.806,40, per I'awenuta Direzione
Lavori e C.S.E. delle opere eseguite di protezione valanghiva e per I'awenuta redazione della lo Perizia di Variante
Suppletiva.

4. di DARE ATTO che la perizia di variante con relative spese tecniche in diminuzione per I'importo totale lordi di Euro

26.319,00 non comporta ulllizzi delle economie disponibili nelle somme a disposizione dell'Amministrazione
dell'Unione derivanti dal Quadro Economico;

5. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n.26712000, come introdotto dal D.L. 10

ottobre 2012 n. 174,la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa.

6. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per l5 giorni ai

sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

r' :i; - ''' 
\"

; .i.', , ,).DI
- \ /i

\.1 ;':,' ..')'r

IL SEGRET
RES

DELL'UNIONE
DEL SERVIZIO

GENERALE

AGGIUDICAZIONE
€ 31 7 .478,72

€ 12.986,58
€ 330.465,30

VARIANTE
€ 295.90s,77

€ 12.986,s8
€ 308,892,35

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:
lavorazioni soggette a ribasso

oneri sicurezza non soggetti a ribasso

ESECUTIVO
€ 387.013.42

€ 12.986,58
€ 400,000,00Somnrano

560.000.00TOTALE: €


